UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS – PPGECM

Recomendado pela CAPES – Conceito 4

EDITAL N° 16/2024

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DE
MATERIAIS – MESTRADO, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições,
TORNA PÚBLICO:

1. RESULTADODO PROCESSO SELETIVO:

RELAÇÃO EMORDEMALFABÉTICA DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA A MATRÍCULA
Gabriel Ossovisck
Jean Bordinhão Costa
Josias Ferraz Coelho
Kleber Leonez Pinheiro
Paloma Cristina Guardezi
Rafael Denkiewicz

2. INSTRUÇÕES PARAMATRÍCULA:
As instruções para matrículas serão enviadas por e-mail.

3. BOLSAS E DESEMPENHO ACADÊMICO:

Conforme critérios aprovados pelo Colegiado do PPGECM, as bolsas de mestrado disponíveis em cada processo de seleção
serão implementadas prioritariamente para pós graduandos sem vínculo trabalhista (ou outra bolsa). Havendo bolsas
excedentes, estas serão implementadas para pós-graduandos com vínculo até o próximo processo de seleção, quando
novamente serão implementadas prioritariamente para pós-graduandos sem vínculo.

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E ALUNOS REGULARES DO PPGECM
PARA RECEBIMENTO DE BOLSA CAPES

(IMPLEMENTAÇÃO DE BOLSA CONFORME DISPONIBILDADE E RESPEITANDO O CRITÉRIO DE VINCULO
1º Rafael Denkiewicz
2º Gabriel Ossovisck
3º Jamile Teixeira Manoel
4º Luan Daniel Pelotoni
5º Josias Ferraz Coelho
6º Kleber Leonez Pinheiro
7º Paloma Cristina Guardezi
8º Jean Bordinhão Costa

A Comissão de Bolsas do Programa irá manter um sistema de acompanhamento do desempenho acadêmico dos bolsistas e

do cumprimento das diferentes fases previstas no Programa de estudos, apto a fornecer a qualquer momento um

diagnóstico do estágio do desenvolvimento do trabalho dos bolsistas em relação a duração das bolsas, para verificação pela

IES ou pela CAPES.

4. EDITAIS DE PROCESSOSDE SELEÇÃOANTERIORES:
A publicação do presente edital torna inválidos todos os demais editais de resultados de processos de classificação para

bolsas realizados anteriormente pelo PPGECM.

Ponta Grossa, 31 de julho de 2024.

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação emEngenharia e Ciência deMateriais

Prof. Dr. Benjamim deMelo Carvalho
Coordenador

(assinado no original)

Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação - CIPP - Campus Universitário – Fone (42) 3220-3160 -
Av. Carlos Cavalcanti, 4748 - CEP: 84030-900 - PONTAGROSSA - PR - BRASIL